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Keski-Suomen ELY-keskuksen avustukset ympäristökasvatuksen ja -valistuksen hank-
keille 2023: hankkeiden lyhyet kuvaukset 

Keski-Suomen ELY-keskus kohdensi vuoden 2023 harkinnanvaraiset valti-
onavustukset seuraaville ympäristökasvatuksen ja -valistuksen hankkeille: 
 
Vanajavesisäätiö sr 
Vesireppu kaikille  
8 584 € 
Hankkeessa vahvistetaan Vesireppujen käyttöönottoa ja hyödyntämistä 
Hämeenlinnassa. Koululuokille järjestetään vesitutkimusretkiä. Pieni hanke 
täydentää aiempaa toimintaa alueella ja vahvistaa valtakunnallisesti kiin-
nostavaa prosessia, jossa koululaiset seuraavat lähivesistöjensä tilaa. Hä-
meenlinnan kaupunki on sitoutunut tukemaan toiminnan jatkuvuutta. 
 
Mikkelin kaupunki 
Luonto oppimisen vahvistajana 
12 000 € 
Hankkeessa edistetään ja käynnistetään ulkona oppimisen käytäntöjä ja 
ympäristökasvatusta kaikissa kaupungin varhaiskasvatuksen yksiköissä. 
Tavoitteena on päästä tilanteeseen, jossa nämä teemat ja toimintatavat 
ovat päiväkotien arkea. Pyrkimys on myös saada kaupungin ensimmäiset 
päiväkodit mukaan Vihreä lippu -ohjelmaan. Johto on sitoutunut asian ke-
hittämiseen. Toiminnan kehittäminen alueella on tarpeellista. 
 
Sisä-Savon luonnonystävät ry 
Vesillä vaeltajat – Rautalammin reitti tunnetuksi  
16 000 € 
Hankkeessa tuotetaan tiivis tietopaketti ja työpajaideoita Suomen suurim-
masta säännöstelemättömästä vesireitistä. Näkökulmina ovat taimenen, 
kivikauden eränkävijän, entisaikaisen kirkkovenematkaajan ja nykypäivän 
retkimelojan kulku vesireitillä. Hanke tuo esiin reitin kytkeytyneisyyttä. Reit-
tiä koskeva paketti pyritään saamaan osaksi alueen kuntien kulttuuri- ja 
ympäristökasvatussuunnitelmia.  
 
Turun kristillisen opiston säätiö sr 
Tarinankerronta maahanmuuttajien luontokasvatuksen, identiteetin ja 
kielenoppimisen välineenä, TAULU 
18 000 € 
Hankkeessa kehitetään ja pilotoidaan menetelmiä ja materiaalia tarinan-
kerronnasta luontosuhteen käsittelyssä, luontoon tutustumisessa ja luon-
toon liittyvän kulttuuriperinnön jakamisessa. Hankkeessa on mukana sekä 
vastikään Suomeen tulleita henkilöitä että ohjausalan opiskelijoita. Hanke 
edistää ekologista, sosiaalista ja kulttuurista kestävyyttä. Hankkeen toteut-
taja tuntee kohderyhmän hyvin ja tavoittaa sen vaivatta. 
 
Pöytyä-Oripää 4H-yhdistys ry 
Energiaa ennen ja nyt 
19 250 € 
Hankkeessa paneudutaan siihen, miten auringosta peräisin oleva energia 
on valjastettu ihmisen avuksi vuosikymmenten ja -satojen saatossa. 
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Hankkeessa saatetaan nuoret ja ikääntyneet yhteistyöhön selvittämään 
tietoja paikkakunnilla sijainneista myllyistä. Laaditaan Energiaa ennen ja 
nyt -opetuskokonaisuus muidenkin hyödynnettäväksi. 
 
Sanni Virtanen tmi 
PATU! Parempi tulevaisuus yhdessä. 
22 400 € 
Hankkeessa tehdään materiaali suoraan nuorille ja lapsille. Materiaalista 
nämä voivat löytää apua ja inspiraatiota innostaessaan itseään nuorempia 
tai vanhempia ympäristöajatteluun. Materiaalissa käsitellään mm. luonto-
suhdetta, omanarvontunnetta ja tunteita, muotona mm. leikit, tarinat ja eri-
laiset taidot. Työssä kiinnitetään huomiota toiminnan sopimiseen ala- ja 
yläkoulujen opetussuunnitelmiin. Hankkeen toteuttajina ovat opettajat, joilla 
on vahvaa kokemusta vastaavasta toiminnasta. 
 
Suomen luonto- ja ympäristökoulujen liitto ry; Finlands natur- och miljös-
kolförbund rf 
Luonnonhavainnointi kansalaistaidoksi 
22 500 € 
Hankkeessa laaditaan toimintaideoita, työpajamalleja sekä opetuskäyttöön 
soveltuvia toimintamalleja ympäristötietojärjestelmien ja kansalaishavain-
nointipalvelujen käytöstä. Kohderyhminä ovat opettajien lisäksi myös va-
paan sivistystyön toimijat ja perheet. Hanke jatkaa käynnissä olevaa työtä 
kansalaishavainnoinnin vahvistamiseksi. 

 
Kulttuuriosuuskunta G-voima 
“Luonto, luonne, yhteys” esitys- ja työpaja konsepti Kainuussa 
26 000 € 
Hankkeessa vahvistetaan lasten omaa kokemusta luontoyhteydestä tutki-
malla aihetta yhdessä aistien, tarinoiden, luonnon hyvinvointivaikutusten ja 
kädentaitojen kautta. Hanke ammentaa kansanperinteestä, mutta fokus on 
kuitenkin tässä ajassa. Hankkeessa laaditaan kaksi työpajakonseptia ja 
esitys, joka kiertää Kainuun alakouluilla. Työpajat on tarkoitus liittää Kai-
nuun kuntien kulttuuripolkuihin. 
 
Arkkitehtuuri- ja Ympäristökulttuurikoulu Lastu ry 
Kestävää elämää ja elävää perintöä 
26 000 € 
Hankkeessa jalkaudutaan seutukunnittain pohjoissavolaisten ihmisten pa-
riin ja etsitään yhdessä kestävää kehitystä tukevat perinteet ja mietitään, 
miten uusia voidaan synnyttää. Hankkeessa hahmotellaan kestävää yhtei-
söllistä kulttuuriperintötyötä. Hankkeen toteuttajan laajat verkostot tukevat 
mahdollisuutta monialaisen, joustavan ja erilaisten ihmisten törmäyttämistä 
sisältävän hankkeen onnistuneeseen toteuttamiseen. 
 
Porin kaupunki 
Luontosuhteen syventäminen – ympäristökasvatusta maankohoamis-
rannikolla 
27 600 € 
Hankkeessa laaditaan oppimiskokonaisuus luonnon monimuotoisuudesta 
ja sen merkityksestä erityisesti maankohoamisalueella. Materiaaliin 
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sisällytetään myös luonnossa liikkumisen aakkoset. Porilaisille koululaisille 
järjestetään aiheeseen liittyviä maasto-opastuksia, ja lisäksi kartoitetaan 
alueellista osaajaverkostoa, joka voisi olla koulujen tukena luonnon moni-
muotoisuuden opetuksessa. Toteuttajana on kaupungin elinvoima- ja ym-
päristötoimiala, jolla on pitkät perinteet ympäristökasvatustyössä. 
 
Pääkaupunkiseudun Kierrätyskeskus Oy 
Yhtä juhlaa - Elävästä kulttuuriperinnöstä ammentava vuosisuunnit-
telu kestävän kasvatuksen edistäjänä varhaiskasvatuksessa 
32 150 € 
Hanke pohjautuu varhaiskasvatuksessa tuttuun vuosisuunnitteluun, jota 
rytmittävät erilaiset juhlat ja teemapäivät. Hankkeessa nostetaan perinteis-
ten juhlien keskiöön ekologinen kestävyys ja otetaan huomioon myös mo-
ninaiset kulttuuritaustat ja tasa-arvo. Kymmenelle varhaiskasvatuksen yksi-
kölle eri puolilla Suomea tehdään hankkeessa vuosikellot. Palloässät-si-
vustolla julkaistaan esimerkkivuosikello. Hanke asettuu onnistuneesti jatka-
maan eri organisaatioiden aiempaa työtä. 
 
Kauhajoen kaupunki 
LAUHANVUORI-HÄMEENKANGAS UNESCO GLOBAL GEOPARKIN 
GEOLOGINEN TARINA -NÄYTTELYKOKONAISUUS 
38 100 € 
Hankkeessa tuotetaan Kauhajoelle avattavan vierailukeskuksen näyttely-
kokonaisuus. Näyttelyssä tullaan kertomaan monin keinoin muun muassa 
Lauhanvuori-Hämeenkankaan geoparkin alueen geologiasta, luontoar-
voista, luonnon erityispiirteistä sekä paikallisesta kulttuurista. Hanke on 
osa suurempaa kehittämisen kokonaisuutta. 
 
Sagalunds Museistiftelse sr 
Kuvitettu lastenkirja monimuotoisista perinnemaisemista 
39 570 € 
Hankkeessa tuotetaan havainnollinen materiaali, jonka avulla lapsi oppii 
havaitsemaan lähiympäristön kulttuuriperinnön merkkejä. Tuotettavassa 
kirjassa käsitellään perinnemaisemia, niihin liittyvää kulttuuriperintöä ja nii-
den ylläpitoon liittyviä taitoja. Kirja ja hankkeessa laadittava esimerkkityö-
paja auttavat monia pieniä museoita museopedagogisessa työssä. Materi-
aalit tehdään suomeksi ja ruotsiksi, ja niiden laatimisessa kuullaan myös 
Sagalundin lapsiraatia. 
 
Varsinais-Suomen liitto - Egentliga Finlands förbund 
Mitä syödään? Kestäviä ruokapolkuja koululaisille 
40 000 € 
Hankkeessa vastataan esiin tulleeseen tarpeeseen selkiyttää ruokakasva-
tuksen materiaalitarjontaa. Hankkeessa tehdään vuosiluokittain etenevä 
Ruokapolku-materiaalipaketti, jossa kestävyys on keskeisenä ajatuksena. 
Mukana ovat myös ruuantuotannon perinteet ja tulevaisuus. Hankkeessa 
otetaan huomioon niin opetus kuin kouluruokailukin. Polku suunnitellaan 
sopivaksi erityisesti pienille kunnille. Pilottivaiheessa yhteistyötä tehdään 
viidessä pienessä kunnassa, joilla on käynnissä yhteinen kestävyyskasva-
tuksen hanke. 
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Luontoliitto ry 
Monimuotoisuutta metsäsuhteisiin 
31 216 € 
Hankkeessa järjestetään viidellä paikkakunnalla yläkoululaisten metsäret-
kiä, joissa käsitellään suomalaisia metsäsuhteita. Retkillä kerrotaan met-
säsuhteiden historiasta, metsien tilasta, metsien tärkeydestä elämälle sekä 
metsiensuojelun merkityksestä. Nuoria kannustetaan pohtimaan omaa 
metsäsuhdettaan. Hankkeessa tavoitellaan rakentavaa lähestymistapaa 
polarisoituneeseen metsäkeskusteluun. Hankkeessa valmistellut metsäret-
ket jäävät osaksi Luontoliiton kouluvierailutarjontaa. Hanke rahoitetaan tes-
tamenttilahjoituksella. 
 
Rautavaaran kurssi- ja leirikeskussäätiö sr 
Ihmetellen iloa luonnosta 
32 900 € 
Hanke tarjoaa kiertävän ympäristökasvattajan palveluita etenkin niille poh-
joissavolaisille kouluille, jotka ovat toistaiseksi jääneet ympäristökasvatus-
hankkeiden ja -palveluiden ulkopuolelle. Mukaan on jo valmisteluvaiheessa 
ilmoittautunut hyvä määrä kummiluokkia maakunnan eri puolilta. Ympäris-
tökasvattaja antaa oppilaille aineksia elonkirjon ihmettelyyn, luonnossa liik-
kumiseen ja luontosuhteen vahvistamiseen sekä tukee opettajan ympäris-
tökasvatustyötä. Hankkeen aikana pyritään varmistamaan myös toiminnan 
jatkorahoitus. Hanke rahoitetaan testamenttilahjoituksella. 
 
 
Luontoliitto ry 
Talkoiden, ennallistamisten sekä luonnonhoitotöiden uudet muodot 
lapsi- ja nuorisotyössä 
400 000 € 
Luontoliiton suuressa hankkeessa vastataan aiempaa paremmin luontolei-
rien kovaan kysyntään eri puolilla Suomea, järjestetään uusia luontoker-
hoja ja toteutetaan 80-vuotisjuhlavuoden toimia. Hankkeessa myös kehite-
tään uusia luonnossa tapahtuvia lapsi- ja nuorisotyön muotoja ja pyritään 
integroimaan näitä toimintatapoja lapsi- ja nuorisotyön organisaatioiden 
toimintaan. Hankkeen aikana etsitään toiminnalle myös jatkorahoitusta. 
Hanke rahoitetaan määrärahalla, jonka eduskunta osoitti suoraan Luonto-
liitolle.  
 


